



2023年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年11月14日
東

上場会社名 株式会社京都銀行 上場取引所
 コード番号 8369 URL <https://www.kyotobank.co.jp/>
 代表者（役職名）取締役頭取（氏名）土井 伸宏
 問合せ先責任者（役職名）執行役員経営企画部長（氏名）本政 悦治 (TEL) 075-361-2275
 四半期報告書提出予定日 2022年11月29日 配当支払開始予定日 2022年12月1日
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家及びアナリスト向け）

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	65,771	11.6	22,218	15.2	15,959	15.9
2022年3月期中間期	58,909	6.9	19,285	25.4	13,762	25.9

(注) 包括利益 2023年3月期中間期 △69,500百万円(-%) 2022年3月期中間期 6,207百万円(△96.7%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期中間期	212.26	212.08
2022年3月期中間期	182.00	181.82

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期中間期	10,640,807	1,015,987	9.5
2022年3月期	12,210,967	1,090,316	8.9

(参考) 自己資本 2023年3月期中間期 1,013,084百万円 2022年3月期 1,087,494百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	35.00	—	65.00	100.00
2023年3月期	—	60.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 2022年3月期 第2四半期末配当金の内訳 創立80周年記念配当金 5円00銭

詳細は、本日(2022年11月14日)公表しました「剰余金の配当(中間配当)および期末配当予想の修正並びに自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	116,400	△8.6	34,200	17.2	24,000	16.3	321.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は、添付資料P.2「1.連結業績予想の修正に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期中間期	75,840,688株	2022年3月期	75,840,688株
② 期末自己株式数	2023年3月期中間期	641,422株	2022年3月期	664,384株
③ 期中平均株式数（中間期）	2023年3月期中間期	75,186,292株	2022年3月期中間期	75,617,299株

(個別業績の概要)

1. 2023年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	60,570	12.4	20,758	16.7	15,073	17.6
2022年3月期中間期	53,865	7.0	17,780	26.7	12,811	26.2
	1株当たり 中間純利益					
	円 銭					
2023年3月期中間期	200.48					
2022年3月期中間期	169.41					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	10,623,688		994,323		9.3	
2022年3月期	12,196,727		1,069,959		8.7	

(参考) 自己資本 2023年3月期中間期 994,059百万円 2022年3月期 1,069,643百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2023年3月期の個別業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	106,400	△9.0	31,200	19.6	22,200	18.5	297.50	

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当行は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・当行は、2022年11月30日に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。当日使用する資料については、開催後速やかに当行ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 連結業績予想の修正に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(会計方針の変更)	8
3. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12

(別添) 2022年度中間期決算説明資料

1. 連結業績予想の修正に関する説明

2023年3月期通期の業績予想につきましては、2022年5月13日に公表いたしました業績予想から、以下のとおり修正しております。資金運用収益やその他業務収益を中心に経常収益が前回公表予想を上回る見込みであります。一方、資金調達費用やその他業務費用を中心に経常費用も増加見込みであるため、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益については、前回公表予想を据え置いております。

2023年3月期通期の連結業績予想の修正 (単位：百万円)

	経常収益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回公表予想 (A)	107,100	34,200	24,000	319円25銭
今回修正予想 (B)	116,400	34,200	24,000	321円50銭
増減額 (B-A)	9,300	-	-	
増減率 (%)	8.6	-	-	
(ご参考) 前期実績 (2022年3月期)	127,422	29,176	20,621	272円82銭

<ご参考>

2023年3月期通期の個別業績予想の修正 (単位：百万円)

	経常収益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回公表予想 (A)	97,100	31,200	22,200	295円30銭
今回修正予想 (B)	106,400	31,200	22,200	297円50銭
増減額 (B-A)	9,300	-	-	
増減率 (%)	9.5	-	-	
(ご参考) 前期実績 (2022年3月期)	117,039	26,084	18,718	247円65銭

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当中間連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
現金預け金	2,703,179	846,974
コールローン及び買入手形	146,020	409,511
買入金銭債権	14,059	13,947
商品有価証券	252	155
金銭の信託	13,087	13,268
有価証券	3,038,030	2,983,887
貸出金	6,140,120	6,213,868
外国為替	9,998	8,738
リース債権及びリース投資資産	12,585	12,459
その他資産	72,420	73,660
有形固定資産	77,083	76,572
無形固定資産	2,774	2,704
繰延税金資産	1,025	1,028
支払承諾見返	16,574	20,691
貸倒引当金	△36,245	△36,659
資産の部合計	12,210,967	10,640,807
負債の部		
預金	8,310,788	8,191,654
譲渡性預金	645,582	614,980
コールマネー及び売渡手形	105,273	—
債券貸借取引受入担保金	474,585	282,562
借入金	1,212,046	190,639
外国為替	143	430
信託勘定借	4,533	4,497
その他負債	75,887	82,392
退職給付に係る負債	27,870	27,248
睡眠預金払戻損失引当金	302	302
偶発損失引当金	700	582
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	246,316	208,718
再評価に係る繰延税金負債	46	120
支払承諾	16,574	20,691
負債の部合計	11,120,650	9,624,820
純資産の部		
資本金	42,103	42,103
資本剰余金	34,171	34,158
利益剰余金	404,044	414,948
自己株式	△3,645	△3,519
株主資本合計	476,674	487,691
その他有価証券評価差額金	613,274	526,960
繰延ヘッジ損益	△367	126
土地再評価差額金	104	272
退職給付に係る調整累計額	△2,191	△1,967
その他の包括利益累計額合計	610,819	525,392
新株予約権	316	264
非支配株主持分	2,506	2,638
純資産の部合計	1,090,316	1,015,987
負債及び純資産の部合計	12,210,967	10,640,807

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
経常収益	58,909	65,771
資金運用収益	42,884	44,285
(うち貸出金利息)	22,161	22,928
(うち有価証券利息配当金)	19,563	19,627
信託報酬	5	3
役務取引等収益	10,541	10,719
その他業務収益	4,808	8,348
その他経常収益	669	2,413
経常費用	39,624	43,552
資金調達費用	1,688	2,138
(うち預金利息)	572	1,596
役務取引等費用	3,273	3,011
その他業務費用	2,855	8,802
営業経費	28,382	28,230
その他経常費用	3,423	1,370
経常利益	19,285	22,218
特別利益	—	146
固定資産処分益	—	146
特別損失	306	256
固定資産処分損	306	179
減損損失	—	76
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前中間純利益	18,978	22,108
法人税、住民税及び事業税	4,881	5,846
法人税等調整額	272	231
法人税等合計	5,154	6,078
中間純利益	13,824	16,030
非支配株主に帰属する中間純利益	61	70
親会社株主に帰属する中間純利益	13,762	15,959

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
中間純利益	13,824	16,030
その他の包括利益	△7,616	△85,530
その他有価証券評価差額金	△4,782	△86,249
繰延ヘッジ損益	△3,052	493
退職給付に係る調整額	218	224
中間包括利益	6,207	△69,500
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	6,165	△69,635
非支配株主に係る中間包括利益	42	135

（3）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 2021年 4月 1日 至 2021年 9月 30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	42,103	34,190	388,575	△1,279	463,590
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,268		△2,268
親会社株主に帰属する 中間純利益			13,762		13,762
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		△19		140	120
土地再評価差額金の取崩			0		0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	－	△19	11,494	137	11,612
当中間期末残高	42,103	34,171	400,070	△1,142	475,202

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	711,922	△7,747	△132	△2,261	701,781	356	2,424	1,168,153
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,268
親会社株主に帰属する 中間純利益								13,762
自己株式の取得								△2
自己株式の処分								120
土地再評価差額金の取崩								0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	△4,764	△3,052	△0	218	△7,597	△40	39	△7,598
当中間期変動額合計	△4,764	△3,052	△0	218	△7,597	△40	39	4,013
当中間期末残高	707,158	△10,800	△132	△2,042	694,183	316	2,463	1,172,166

当中間連結会計期間（自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月 30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	42,103	34,171	404,044	△3,645	476,674
当中間期変動額					
剰余金の配当			△4,886		△4,886
親会社株主に帰属する 中間純利益			15,959		15,959
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分		△12		127	114
土地再評価差額金の取崩			△168		△168
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	－	△12	10,904	125	11,017
当中間期末残高	42,103	34,158	414,948	△3,519	487,691

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	613,274	△367	104	△2,191	610,819	316	2,506	1,090,316
当中間期変動額								
剰余金の配当								△4,886
親会社株主に帰属する 中間純利益								15,959
自己株式の取得								△1
自己株式の処分								114
土地再評価差額金の取崩								△168
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	△86,313	493	168	224	△85,426	△52	132	△85,347
当中間期変動額合計	△86,313	493	168	224	△85,426	△52	132	△74,329
当中間期末残高	526,960	126	272	△1,967	525,392	264	2,638	1,015,987

（4）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用）

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下、「時価算定会計基準適用指針」という。）を当中間連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。

なお、中間連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 中間財務諸表
(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当中間会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
現金預け金	2,698,011	841,447
コールローン	146,020	409,511
買入金銭債権	8,554	7,977
商品有価証券	252	155
金銭の信託	13,087	13,268
有価証券	3,042,173	2,987,399
貸出金	6,148,969	6,222,317
外国為替	9,998	8,738
その他資産	67,696	67,750
その他の資産	67,696	67,750
有形固定資産	76,448	75,943
無形固定資産	2,638	2,585
支払承諾見返	16,574	20,691
貸倒引当金	△33,698	△34,099
資産の部合計	12,196,727	10,623,688
負債の部		
預金	8,319,783	8,201,144
譲渡性預金	668,082	637,480
コールマネー	105,273	—
債券貸借取引受入担保金	474,585	282,562
借入金	1,211,816	190,429
外国為替	143	430
信託勘定借	4,533	4,497
その他負債	53,097	57,388
未払法人税等	3,113	3,290
資産除去債務	1,125	1,104
その他の負債	48,859	52,993
退職給付引当金	24,642	24,340
睡眠預金払戻損失引当金	302	302
偶発損失引当金	700	582
繰延税金負債	247,186	209,395
再評価に係る繰延税金負債	46	120
支払承諾	16,574	20,691
負債の部合計	11,126,767	9,629,364

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当中間会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
資本金	42,103	42,103
資本剰余金	30,455	30,442
資本準備金	30,301	30,301
その他資本剰余金	153	140
利益剰余金	387,804	397,822
利益準備金	17,456	17,456
その他利益剰余金	370,347	380,366
別途積立金	349,375	355,375
繰越利益剰余金	20,972	24,991
自己株式	△3,645	△3,519
株主資本合計	456,718	466,850
その他有価証券評価差額金	613,187	526,809
繰延ヘッジ損益	△367	126
土地再評価差額金	104	272
評価・換算差額等合計	612,925	527,209
新株予約権	316	264
純資産の部合計	1,069,959	994,323
負債及び純資産の部合計	12,196,727	10,623,688

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
経常収益	53,865	60,570
資金運用収益	42,851	44,261
(うち貸出金利息)	22,157	22,924
(うち有価証券利息配当金)	19,554	19,620
信託報酬	5	3
役務取引等収益	8,876	8,844
その他業務収益	1,441	5,067
その他経常収益	690	2,393
経常費用	36,084	39,812
資金調達費用	1,687	2,135
(うち預金利息)	572	1,596
役務取引等費用	3,279	2,882
その他業務費用	371	6,440
営業経費	27,303	27,058
その他経常費用	3,443	1,294
経常利益	17,780	20,758
特別利益	—	146
特別損失	306	255
税引前中間純利益	17,474	20,648
法人税、住民税及び事業税	4,428	5,366
法人税等調整額	234	208
法人税等合計	4,663	5,575
中間純利益	12,811	15,073

（3）中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 2021年 4月 1日 至 2021年 9月 30日）

（単位：百万円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計
					別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	42,103	30,301	173	30,475	17,456	339,375	17,406	374,237
当中間期変動額								
剰余金の配当							△2,268	△2,268
別途積立金の積立						10,000	△10,000	—
中間純利益							12,811	12,811
自己株式の取得								
自己株式の処分			△19	△19				
土地再評価差額金の取崩							0	0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）								
当中間期変動額合計	—	—	△19	△19	—	10,000	542	10,542
当中間期末残高	42,103	30,301	153	30,455	17,456	349,375	17,949	384,780

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△1,279	445,536	711,779	△7,747	△132	703,900	356	1,149,793
当中間期変動額								
剰余金の配当		△2,268						△2,268
別途積立金の積立		—						—
中間純利益		12,811						12,811
自己株式の取得	△2	△2						△2
自己株式の処分	140	120						120
土地再評価差額金の取崩		0						0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）			△4,745	△3,052	△0	△7,798	△40	△7,838
当中間期変動額合計	137	10,660	△4,745	△3,052	△0	△7,798	△40	2,822
当中間期末残高	△1,142	456,197	707,034	△10,800	△132	696,102	316	1,152,615

当中間会計期間(自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月 30日)

(単位：百万円)

	株主資本							利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金			利益準備金	その他利益剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	42,103	30,301	153	30,455	17,456	349,375	20,972	387,804
当中間期変動額								
剰余金の配当							△4,886	△4,886
別途積立金の積立						6,000	△6,000	—
中間純利益							15,073	15,073
自己株式の取得								
自己株式の処分			△12	△12				
土地再評価差額金の取崩							△168	△168
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	△12	△12	—	6,000	4,018	10,018
当中間期末残高	42,103	30,301	140	30,442	17,456	355,375	24,991	397,822

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△3,645	456,718	613,187	△367	104	612,925	316	1,069,959
当中間期変動額								
剰余金の配当		△4,886						△4,886
別途積立金の積立		—						—
中間純利益		15,073						15,073
自己株式の取得	△1	△1						△1
自己株式の処分	127	114						114
土地再評価差額金の取崩		△168						△168
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)			△86,378	493	168	△85,716	△52	△85,768
当中間期変動額合計	125	10,132	△86,378	493	168	△85,716	△52	△75,636
当中間期末残高	△3,519	466,850	526,809	126	272	527,209	264	994,323